I. Pars est de *Deo Patre*. Vox Πατήρ, de *Deo usurpata*, dupli modo sumitur, ut in Observationum cap. 7. jam monuimus.

I. Οὐσιωδῶς, essentialiter, pro tribus Deitatis personis, Patrem nimirum, Filio, & Spiritu Sancto. Atque ita *Deus* vocatur Πατήρ,

a. respectu omnium creaturarum, quas Deus, Patris instar, in creatione produxit, & Paterno affectu sustentat. Hoc vocis etymon significat, juxta autorem Definitionum apud Athanasium, t. 2. pag. 44. Εἴρηται Πατήρ, ἡ ὡς τὰ κάντα τυρῶν, ἡ ὡς τοὺς δικείους παιδεῖς τυρῶν καὶ συρίζον οἵτε Πατήρ. Dicitur Πατήρ, vel quasi omnia conservans: vel quasi proprios filios conservans atque sufficiens ut Pater. Eustathius in Iliad. 8. Πατήρ θεὸς μὲν, ὁ τὸ πᾶν τυρῶν ἀνθρώπος δὲ, ὡς τοὺς παιδεῖς τυρῶν. Deus quidem Pater, ut qui omnia conservat: homo verò, ut qui filios tuerit. Iterum apud Athanasium, quæst. miscell. quæst. 8. t. 2. pag. 442. Πατήρ λέγεται δὲ θεός ὡς τὰ κάντα τυρῶν· ὥσανει κάνταν τυρητής. Deus dicitur Πατήρ, ut qui omnia conservat: ut conservator omnium. Utrum etymologia hæc vera sit, non disputamus: allusio certè non est ἀλλόχοτος. Deum autem Patrem vocari respectu omnium rerum creatarum, agnoscant veteres. Paucos adduxisse sufficiet, ne actum agamus, & loca, in Observationibus jam adducta, repetamus. Dicit Theophilus lib. 1. ad Autolycum, pag. 245. de Deo, Πατήρ λέγεται διὰ τὸ εἶναι αὐτὸν πρὸ τῶν ὄλων. Pater dicitur, quia est ante omnia. Imò, non tantum quia ante omnia, sed etiam, quia autor omnium. Ita Chrysostomus homil. 8. in epist. ad Romanos, pag. 59. θεὸς γὰρ ἔστι μερικὸς θεός, ἀλλὰ κάνταν Πατήρ. Deus non est particularis Deus, sed Pater omnium. Et Homil. 73. in Matth. ad cap. 23. vs. 9. quomodo nullus Pater sit vocandus: Οὐχὶ ἵνα μὴ καλῶσιν, ἀλλ' ἵνα εἰδῶσιν, δικαίως Πατέρα καλεῖν χρή. — Εἰκεῖνος γὰρ τάνταν αἴτιος. Non eum in finem, ut non appellant quenquam Patrem, sed ut sciant, quis propriè Pater sit appellandus. — Ipse enim omnium causa ἐστι. Theophylactus ad eundem locum, pag. 137. Πατέρα μὴ καλέσητε λέγων, γάρ καλύει τὴν πρὸς τοὺς γονεῖς τιμήν. Ἐπεὶ θέλει ήμας τιμᾶν τοὺς γονεῖς, καὶ μάλιστα τοὺς τινευματικοὺς πατέρας· ἀλλὰ πρὸς τὸ τὸν ἀληθῆ Πατέρα ἐπιγνώσκειν, τουτέσι, τὸν θεόν, ἐνάγει ιερίως γὰρ Πατήρ δὲ θεός. οἱ δὲ σωματικοὶ, γάρ αἴτιοι τῆς γεννήσεως, ἀλλ' ὑπουργοὶ καὶ συναρτίοι. Patrem ne vocetis dicens, non prohibet honorem parentibus debitum, quia vult nos venerari parentes, ἐστι maxime spirituales Patres: sed

## 66 EXPOSITIONIS SYMBOLI

inducit, ut verum Patrem agnoscamus, hoc est, Deum. Deus enim propriè Pater est. Carnales enim parentes non sunt autores nativitatis, sed cooperarii & ministri. Reliqua ex Observationibus haberi possunt.

b. respectu fidelium, quos sibi gratis adoptavit in filios. Neque enim indignum est Deo, eorum fieri Patrem, quorum se Christus fecerit fratrem, inquit Bernhardus. Imò mavult Pater, quam Dominus vocari. Hoc indicat Theodoretus ad Cantic. cap. i. vñ. i. pag. 999. Deum sic compellans: Πέμψον μοι τὸν μονογενῆ σου Τίον, ὁ δέσποτα καὶ Πάτερ τοῦτο γὰρ μᾶλλον οὐκέτι θέλεις ἀκέσειν. Mitte mihi unicum Filium tuum, ô Domine & Pater: magis enim Patris, quam Domini appellatione delectaris. Quia ille Pater noster, nos etiam sumus filii ejus. Augustinus in Psal. 88. Dicimur & filii Dei, sed ille aliter Filius Dei. Nos sumus filii adoptione, νιοὶ θετοὶ, vel εἰσποίητοι, νιοὶ κατὰ θέσιν, κατὰ χάριν. sumus filii προτηγερίας ἐπισκευασῆς καὶ ἐπικτήτωφ, appellatione adjectitia & adventitia, ut loquitur Nyssenus Orat. 3. contra Eunomium, t. 2. pag. 523. Cyrillus Jerosol. Catechesi 7. Ἐξιν δὲ θεός πολλῶν μὲν καταχριστικῶς Πατήρ, ἐνδὲ δὲ μόνον Φύσει καὶ ἀληθείᾳ, τοῦ μονογενοῦς Τίον. Deus multorum quidem per abusionem Pater est, unius verò & solius naturā & verè, nempe unigenitae Filii. Iterum Augustinus in Psal. 88. Et ipse dictus est filius Dei, & nos dicti sumus filii Dei. Sed quis erit similis Domino in filiis Dei? Ille unicus, nos multi. Ille natus, nos adoptati. Ille ab æterno filius unigenitus per naturam, nos à tempore facti per gratiam. Consule Observat. nostrarum cap. 7. Illud ipsum autem, quod Deus Pater noster vocari vult, nostri nos admonet officii. Illi demum filii Dei sunt, quibus vera pietas curæ est, & qui Patrem imitantur cœlestem. Chrysostomus Homil. 112. t. 5. Τίονς καλεῖ οὐ θεῖς γραφὴ τοὺς πάντη τὴν δικαιοσύνην καὶ εὐσεβείαν ἀνακειμένους. Filios vocat divina scriptura eos, qui justitiae & pietati se totos consecrant. Origenes lib. 1. contra Celsum, pag. 44. Πᾶς δὲ μητέρι ὑπὸ Φόβου παιδαγωγούμενος, ἀλλὰ δὲ ἀυτῷ τῷ καλὸν ἀρρώμενος, νιός εἶται θεός. Omnis, qui non amplius sub timore pedagogo degit, sed virtutem propter ipsam elitit, filius Dei est. Augustinus in Psal. 52. Filii hominum sunt, quando male faciunt; quando bene, filii Dei. Ita Christus Matth. 5: 45. jubet nos diligere inimicos nostros, ut simus νιοὶ τοῦ πατρὸς ἡμῶν, ut simus similes Patri cœlesti ἐν ἀνεξικαλῇ, in tolerandis malis, beneficiis afficientes non tantum amicos, sed etiam inimicos. Eleganter Clemens Alexandr. Strom. 7. Οὐ νιὸς πατρὶ ἀγαθῷ χαριζεται, σκουδαιον ἔαυτὸν καὶ ὅμοιον τῷ πατρὶ παρεχόμενος. Filius patri bono gratum facit, si seipsum probum & patri similem exhibeat. Id autem maximè fit

fit implendo ea, quæ vs. 45. cap. 5. Matthæi nobis præcipiuntur. Huc facit illud Chrysostomi Homil. 3. in epist. ad Romanos : "Ἄνθρωποι κατ' αὐτὸν δμαῖσινται θεῷ, ὅταν μηδὲν πάσχωτι παρὰ τὸν ἐπιρράξειν βουλομένων", μηδὲ ὑπρίζωνται ὑβριζόντων, μηδὲ τυπτόντων τύπτωνται, μηδὲ καταγελῶνται καταγελάντων ἐτέρους αὐτούς. *Homines hac potissimum in re similes Deo efficiuntur*, quoties mali nibil patiuntur ab iis, qui ipsis incommode volunt: quoties non leduntur ab iis, qui ledunt: non vapulant ab iis, qui verberant: non irridentur ab aliis eos irridentibus. Photius epist. 193. pag. 292. ad monitum Christi respiciens, præclarè scribit: Τὸ μὲν δίκην ἀπαιτεῖν τὸν ἡδικηθτα, ἀνθρώπουν· τὸ δὲ μὴ ἀμύνεσθαι, Φιλόσοφον· τὸ δὲ καὶ ἐνεργετικὸς ἀμείψεσθαι, λοιπὸν ὕδη θεῖσυ, καὶ μιμητὰς τοῦ ἐν οὐρανοῖς πατρὸς τοὺς γῆγενες ἀποφεῖσυ. Actionem instituere contra eum, qui injuria affectit, humanum est: non ulcisci, philosophicum: at benefac̄lis compensare, divinum, & Patris, qui in cœlis est, terrenos homines imitatores facit. Et hoc est, quod θεῦ μιμητὰς γίνεσθαι ἡς ἀγαπητὰ τέκνα, ad Ephes. 5: 1. vocat Apostolus. Nec aliena sunt ista Senecæ, lib. 7. cap. 31. de Benef. pag. 74. Ad illa itaque cogitationes tuas flecte. Non est mibi relata gratia. Quid faciam? Quod dīs, omnium rerum optimi auctores, qui beneficia ignorantibus dare incipiunt, ingratis perseverant. Alius ipsis objicit negligentiam nostri, alius iniquitatem: alius illos extra mundum suum projicit, & ignavos hebetesque sine ullo opere destituit, &c. Nibilominus tamen more optimorum parentum, qui maledictis suorum infantium arrident, non cessant dīs beneficia congerere, de beneficiorum auctore dubitantibus, sed æquali tenore bona sua per gentes populosque distribuunt, unam potentiam sortiti, prodeſſe. Verūm; ut & hoc ἡς ἐν παρόδῳ ταγαμus; cùm quilibet nostrum meritò cum sancto Macario, ex homilia ejus octava, pag. 112. in hæc erumpat verba: Ἀκμὴν οὐδένα εἰδον τέλειον ἀνθρώπου χριστικὸν, nondum quempiam vidi perfectum hominem Christianum: quæritur, quomodo ergo Salvator noster Matth. 5: 48. nos hortetur: Ἐσεσθε ὑμεῖς τέλειοι, ἀστερὸς πατήρ ὑμῶν ὁ ἐν τοῖς οὐρανοῖς τέλειός ἐστιν. Estote ergo vos perfecti, sicut & Pater vester cœlestis perfectus est? Confer Deuteronom. 18: 13. Levit. 11: 44. & 1. Joh. 1: 7. Resp. Τέλειος εἶναι ὡς ὁ θεὸς τέλειος ἐστιν, idem ferè esse videtur quod Paulo ad Rom. 12: 2. δοκιμάζειν τί τὸ θέλημα τοῦ θεοῦ τὸ ἀγαθὸν καὶ εὐάρεστον καὶ τέλειον, probare quæ sit voluntas Dei bona illa, accepta & perfecta: quod Musanio apud Stobæum, τῆς πρὸς θεὸν ὄμοισες ἐπιμέλειαν ποιεῖσθαι, summā curā eō enītī, ut Deo similes siamus: Senecæ, lib. 1. de Clementia, cap. 19. pag. 327. ex natura Dei se gerere: eidem, epist. 92. habere animum, qualem Deum deceat. Apposite Nyſenus